
 
 

 

ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 30/06/2008 

 

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

n. 32 del 30/06/2008 

 

 

Oggetto: Avviso pubblico per la formazione di un elenco di candidati idonei da utilizzarsi per il conferimento 

dell’incarico di Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia dell’Agenzia Regionale di Sanità della Toscana 

– Determinazione elenco idonei - Nomina del coordinatore ex art. 82-sexies e art. 82-duodecies, l.r. 24 febbraio 

2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modificazioni. 

 

 

Presenti i consiglieri: 

Giovanni Barbagli (Presidente), Allasia Gioachino, Biancalani Luigi, Biggeri Annibale, Cima Antonio Ettore, Naldoni 

Simone, Palumbo Pasquale 

 

 

Assenti giustificati i consiglieri: 

Persiani Niccolò, Zubbani Angelo Andrea  

 

 

Sono presenti: 

- il Direttore dell’ARS: Dott.ssa Laura Tramonti 

- il Vice Presidente del Consiglio Sanitario Regionale: Dott. Antonio Panti 

 

 

 

Proponente: Presidente 

 

Dirigente Responsabile: Direttore 

 

Estensore: Daniele Lachi 

 

Pubblicazione su B.U.R.T.: Atto soggetto a pubblicazione 

 

 

 

Strutture interessate: 

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

OSSERVATORIO DI EPIDEMIOLOGIA 

SETTORE RISORSE UMANE E FINANZIARIE 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 

Il Direttore (Dott.ssa Laura Tramonti) 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 

Il Dirigente Settore Risorse Umane e Finanziarie (Dott. Tiziano Tarli) 

 



 2 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS ex art. 82-terdecies della l.r. 40/2005 e ss.mm., adottato 

da ultimo con propria deliberazione n. 41 del 12.09.2007, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29 del 

21.01.2008; 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e ss.mm. ed in 

particolare l’art. 82-sexies (Competenze del Consiglio di  Amministrazione) che al punto 1, lettera e), individua fra le 

competenze del C.d.A. la nomina, su proposta del direttore ed a maggioranza assoluta, dei coordinatori degli osservatori 

di cui all’art.82-duodecies; 

 

Considerato che la sopra richiamata disciplina: 

1. all’articolo 82-duodecies (Strutture organizzative), comma 1, della sopra citata legge regionale stabilisce che 

l’ARS, per l'esercizio delle funzioni tecnico-scientifiche a carattere disciplinare, è articolata in due osservatori: 

a) l'osservatorio di epidemiologia; 

b) l'osservatorio per la qualità;  

2. al medesimo articolo 82-duodecies, comma 3, stabilisce che “a ciascun osservatorio è preposto un coordinatore 

nominato dal consiglio di amministrazione su proposta del direttore tra persone di comprovata esperienza nella 

materia, in possesso del diploma di laurea; all’individuazione dei coordinatori degli osservatori si procede previo 

avviso pubblico”; 

 

Richiamate le proprie delibere: 

a. n. 6 del 28/02/2008 avente ad oggetto “Contratto di lavoro subordinato di diritto privato della Dott.ssa Eva 

Buiatti, Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia dell’ARS – Determinazioni”, con la quale si è 

provveduto a prendere atto delle dimissioni della dott.ssa Buiatti; 

b. n. 7 del 03/03/2008 avente ad oggetto “Indirizzi per l’avvio delle procedure di selezione pubblica per la 

nomina del Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia ex art. 82-duodecies, l.r. 24 febbraio 2005, n. 40 

(Disciplina del servizio sanitario regionale) e ss. mm. e per la gestione della fase transitoria”, così come 

integrata dalla delibera n. 29 del 30/04/2008; 

 

Richiamati i decreti del Direttore: 

- n. 3 del 11/03/2008 con il quale si è indetto l’avviso pubblico per la formazione di un elenco di candidati 

idonei da utilizzarsi per il conferimento dell’incarico di Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia e 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 19/03/2008, così come integrato dal 

decreto n. 9 del 05/05/2008; 

- n. 12 del 12/05/2008 con il quale si è provveduto all’ammissione ed esclusione dei candidati, a seguito 

dell’istruttoria per la verifica del possesso dei requisiti dei candidati che hanno presentato domanda, sulla base 

dei dati dichiarati nella domanda di partecipazione all’avviso in oggetto; 

 

Richiamata altresì la determina del Direttore n. 21 del 27/06/2008 con la quale, tra l’altro, viene dato atto del 

procedimento relativo all’esperimento dei colloqui orali, previsti dall’avviso di cui al sopra richiamato decreto n. 3/2008 

e ss.mm., finalizzati alla valutazione delle capacità professionali dei candidati, nonché all’accertamento delle capacità 

gestionali, organizzative e di direzione dei candidati stessi con riferimento all’incarico da svolgere; 

 

Verificato che, in data 27 giugno, si sono regolarmente svolti i colloqui di cui al paragrafo che precede; 

 

Considerato che il Direttore, ai sensi dell’art. 82-novies della l.r. 40/2005 e ss.mm., con la richiamata determina n. 

21/2008, ha provveduto a: 

a) formulare al Consiglio di Amministrazione la proposta per la nomina del Coordinatore dell’Osservatorio di 

Epidemiologia dell’Agenzia; 

b) trasmettere al C.d.A. tutti gli atti relativi all’avviso in oggetto, formalizzati in un apposito verbale con relativi 

allegati, di cui all’allegato 1) alla determina n. 21/2008, da cui si evince la valutazione dei curricula e le 

considerazioni relative ai colloqui, cui consegue la motivazione della proposta; 

 

Valutato di dover definire il seguente elenco di idonei da utilizzarsi per il conferimento dell’incarico di Coordinatore 

dell’Osservatorio di Epidemiologia dell’Agenzia, come di seguito esplicitato, in ordine alfabetico: 

 

Barchielli Alessandro 

Bertollini Roberto 



 3 

Cipriani Francesco 

Cuttini Marina 

Francesconi Paolo 

Gnesotto Roberto 

Mazzaglia Giampiero 

 

Ritenuto di far propria la proposta avanzata del Direttore, per le seguenti motivazioni: 

a) autorevolezza in relazione all’esperienza maturata negli incarichi presso il WHO (World Health Organization), 

il cui livello risulta essere superiore a quello posseduto dagli altri candidati; 

b) elevato grado scientifico maturato in ampi settori di ricerca, con particolare riferimento alla epidemiologia 

ambientale; 

c) forte capacità strategica nella individuazione degli scenari in cui collocare l’attività dell’osservatorio di 

pertinenza, con correlazioni di livello locale, nazionale ed internazionale; 

d) pluriennale e consolidata esperienza nella direzione di strutture organizzative complesse e di gruppi di ricerca; 

 

Valutato pertanto di dover provvedere alla nomina del coordinatore dell’osservatorio di Epidemiologia ex art. 82-

sexies, l.r. 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modificazioni, nel Dott. 

Roberto Bertollini; 

 

Considerato che il rapporto di lavoro dei coordinatori degli osservatori è “regolato da contratto di diritto privato di 

durata non superiore a cinque anni e rinnovabile; ai medesimi è corrisposto un trattamento economico nella misura 

determinata dal consiglio di amministrazione”, ai sensi dell’art. 82 duodecies, comma 4, della citata l.r. 40/2005; 

 

Vista la sopra citata deliberazione n. 7/2008, per la parte relativa al trattamento economico da attribuire al 

coordinatore dell’osservatorio di Epidemiologia; 

 

Atteso che il Dirigente Responsabile del Settore Risorse Umane e Finanziarie ha apposto il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento 

generale di organizzazione; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Direttore in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto; 

 

A maggioranza assoluta dei voti espressi all’unanimità,  

 

DELIBERA 

 

1. di definire, per le motivazioni espresse in premessa, il seguente elenco di idonei per il conferimento 

dell’incarico di Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia dell’Agenzia, come di seguito esplicitato, in 

ordine alfabetico: 

 

Barchielli Alessandro 

Bertollini Roberto 

Cipriani Francesco 

Cuttini Marina 

Francesconi Paolo 

Gnesotto Roberto 

Mazzaglia Giampiero 

 

2. di nominare, ex art. 82-sexies l.r. 24 febbraio 2005, n. 40, sulla base delle motivazioni espresse in narrativa, 

che si intendono integralmente richiamate, mediante la stipula di un contratto di lavoro subordinato di diritto 

privato di durata quinquennale, Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia dell’Agenzia, il Dott. 

Roberto Bertollini; 

  

3. di subordinare la stipula del contratto di lavoro di cui al punto 2 che precede, alla verifica del possesso dei 

requisiti per l’accesso al pubblico impiego ai sensi delle disposizioni vigenti; 

 



 4 

4. di attribuire al Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia, le funzioni allo stesso assegnate dalla l.r. 24 

febbraio 2005, n. 40 e ss.mm. e dagli artt. 23 e 24 del Regolamento generale di organizzazione dell’ARS; 

 

5. di dare mandato al Presidente dell’ARS, in qualità di rappresentante legale dell’Ente, di proporre al soggetto 

sopra individuato la stipula di un contratto di lavoro subordinato di diritto privato, alle condizioni economiche 

e giuridiche già esplicitate con propria delibera n. 7 del 3 marzo u.s., al fine di regolamentare il rapporto con 

l’ARS; 

 

6. di disporre che gli oneri derivanti dall’applicazione del presente atto, compresi gli oneri riflessi a carico 

dell’ARS, sono da imputare agli appositi conti del bilancio 2008 e successivi; 

 

7. di pubblicare in forma integrale il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana ai 

sensi dell’art. 5, comma 1 lettera j), della legge regionale 23 aprile 2007, n. 23 e successive modificazioni; 

 

8. di assicurare altresì, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la 

pubblicità integrale del presente provvedimento mediante: 

a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.arsanita.toscana.it); 

b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

 

Il Direttore         Il Presidente 

D.ssa Laura Tramonti        Dott. Giovanni Barbagli 


